MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SJMRI Nº 306/2024                                                             Em 9 de setembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Enfermeira Doroty Apparecida Sampaio da Fonseca a Unidade Básica de Saúde
da Vila dos Ibirás, localizado na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que a Enfermeira Doroty Apparecida Sampaio da Fonseca conferiu ao
Município, conforme biografia que segue anexa.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Enfermeira Doroty Apparecida
Sampaio da Fonseca a Unidade Básica de
Saúde da Vila dos Ibirás, localizado na sede
do Município.

Art. 1º Fica denominada Enfermeira Doroty Apparecida Sampaio da Fonseca a
Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila dos Ibirás, localizado na Avenida Valkirio Galeazzi s/n,
Parque Residencial Jardim Ipanema, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 9 de setembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

vas 7
REPÚBLICAFEDERATIVADO BRASIL l

Hz A CERTIDÃO DE ÓBITO (e,
A NOME: 7 E

> DOROTY APPARECIDASAMPAIO DA FONSECA.

f MATRÍGULA: x
11) 116483 01 55 2016400065010005451563

' EStAGo OM E IDE
[Branca À [Viúva- = go anos.

E SOGUUENTO DE DENTE = geo
[pS:20342562-7 - pr ORG HRS 71] [= Sem

ELAÇÃO

Endereço Rua Popa Dão Pao 1015
Bairro Jardim Martinez Citado; Araraquara- SP

ixo: DJANIRA ARRUDA CAMARGO

FaiAczRo ARmBROSTER SAMPAIO

Dera EnoraDErMEGrES EE

[sesejonhocedem deemOn] [Ee] [Ee]
“Ee pe pieeuero
[HGspialSã Paula. Rua ERECANAINS FINO; 1650, JaPeaieia AiaquaraSP ]

ParaespIabraseasgrave maria 5

EENENTO REAÇÃO NC Corno secômaOO — cecurE
[EemieradoRessureição méstacco | | (faso Rondon Epson Rea]

EENQUERSDEDOSINENTODOC CTENTESTOU SETE[LifeHenriquedeCapao = ORM: 136614| e - j

Fo

EERAÇÕES AveRBAçÕES EsTT(ia mos 30detalo de” 1658, Conlbrme. assento lavrado no lo 860. de Dk 8, sob me T780je ESa De oras: sa IVAN, de 0,3r6s. KATYA, (a, declaram), do 50 amos” à MARIA APARECIDA JE SS[Bda bd Van a veria não “dana, desameno comecdo, Dom auzsomea: Obuplk S Àsoe ADO688, lola 10V, 0 eBASSNadamaemecumpricotar E SE
E EZ>

j l E: S

1 É Zã e
E DASPESSOASNATURAISEE

PrsdoosreoAsse

roi reato Ceni,sataEaeNE3aaáro!hariargheenacom

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

CURRICULUMVITAE
Dados Pessoais

Nome: Doroty Ap. Sampaio da Fonseca

“ RG: 5087060

- CIC; 068.836.808-53

“ " Endereço:R. Papa João Paulo 1 1015 Bairro: ld Martinez

] - CEP; 14807-250

E . ERR 3: Cidade; Araraquara—SP

di; E a :Telefone: (016) 2320541

Qualificações
MNCADO os Sds Ea A RAE SSIS AP EAASMdddAAAPAIINYU dUdOdUVIÚdUCSESESIOaS

em 1951peloMinistérioda Saúde “ServiçoNacional deTuberculose”"Prestou
“servicos no Rin da Tanairn Tontetta CAMA Na CAPTtdoado aa ERAS MPEBAALAS Mo À VAU FAILRTO.LD TCSLOU SCTVIÇO lambDém
no ServiçoEspecial de Araraquara sendo Enfermeira Residente no então Distrito de
“Américo Bracilanca Ea

vb TCC ATENA4

 ee PD anne am ntisÃsÃs Da Po RAD Ati. SG DES
+ ega DRE ASHIUMO Qd LICVIdENCIA DOCIAL, CONCursadapelo
EDASP iniciando seu trabalho no antigo IAPB em SãoPaulo.  Ri Pia -Tanos em coordenadoria deEnfermagem da Secretaria de Saúde -arecon

1 tigdidiuudia   = TeresmnAma o
O dAPpIINIILIA LILI SUPEIVISÃO JC ad Vbstetrico, VAO, & Clinica deGinecologia

ee Obstetrícia qo tdra
'-'. Supervisão de Unidades de AssistênciaMédicapelo INAMPS em várias cidades

- Professora convidadado Senac desde 1987

; a

5

Prnfacenra am Placca dacranieniicndo bus
ess O TEREMASAEMENARSS BEAN MA MILA UL VILIVLIIHALUIMA — DCLICIdIla JE '

Educação 1994 — 1995 - “a
AND

- CoordenadoraPedagógica— CEFOR— PROFAE |Arararquara desde 2000 a 2002.
eie

- Superior — Escola de enfermagem da LISP .. GSA Dana
o ad nn À

- Graduadaemm Obstetrícia— 1966 Escola Paulistade Enfermagem

Licenciatura em Enfermagem-1974—Faculdadede Ciências e Letras— UNESP ,

Araraquara ne Cueio:

| Curso deAdministraçãoHospitalar-1979—Centro dee Ensino São Camilo : º pairadtivdades : ro |

Participou de várias comissões do antigoINAMPSparaa levantamento de recursos.
médicos emcidades doiinterior.

-. “Participou de comissões para classificação hospitalar pelo INAMPS em grande o
-- parte do Estado de São Paulo. ag E o a e a gue

PrimeiraEnfermeirado AmbulatórioMédico daPrevidência,hoje NGA3 durante
'18 anos reoroanizanda tnda atissdado na lena dn TES24 sa BND SME TCaTRO TRseca,mesie SSD, GENS NES A SIENSSICAS IA

  !

e.=Participou de 36 Congressos Brasileiro deEnfermagem. -“Curen da Dartn.— srotnnBiZias nave actasgsce Sáão SR Gopata EMEAE DIESDAMAS PALA VIlIVIILAyAUV À dão

-- Curso de Extenção Universitária sobre Antropologia e Educação -FCL-UNESP —

araquara. Pas

«

o Participoude vários cursos patrocinados pela AssociaçãoBrasileira de Enfermmagem 2 - Planejamento em Saúde Públicacri cito.  - Neuro—Pediatria
E o “= Uroênciae Cardia RPaeniratárioq TA CT E DR sraMENbs| InfecçãoHospitalar

= - Atualização em Curativos
: + + UrgênciasRespiratórias

“t-- Legislaçãoem Enfermagem“= Várias “Semanas Brasileiras de Enfermagem”
Vo5, = “Atualizaçãoem Ortopedia e Traumatologia

o Sócia da ABEn (AssociaçãoBrasileirade Enfermagem),Sócia Honorária desde
1998 onde recebeu o Título — Salvador-Bahia. acto o qa,

“-" Participoucomo membro de Diretoriada ABEnRegionalde Araraquara, ocupando
vários cargos( le2 Tesoureira 169 Serratária Vira Dinaidanta a Drnatdans NO A

o " TEereeeroa coCoA E eae Ss a pia RSRSRS A A NDANDNDALENAJo:

- “Hoje aindaé membro de Diretoriaeleita comoSecretáriaGera commandatoaté
AoA, de ga

Araraquara, Fevereiro de 2003   | Doroty Ap.Sampaio da Fonseca

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SXGN13592VKU7KG
		2024-09-09T14:08:18-0300

		2024-09-09T14:08:18-0300

		2024-09-09T14:08:18-0300

		2024-09-09T14:08:18-0300

		2024-09-09T14:08:18-0300

		2024-09-09T14:08:18-0300